
 

Provvedimento n. 321 

 Area: Acquisti / U.O. Gare d’appalto  

 Responsabile: Mario Toscano 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

            

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 272 del 30/06/2022 con il quale si disponeva 

di procedere all’affidamento dei lavori di restauro e rifunzionalizzazione dell’ex convento di 

Santa Croce in Fossabanda tramite procedura negoziata senza bando, in conformità alla 

previsione dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, per un valore d’appalto di                                     

€ 3.567.198,64, oltre IVA di legge, di cui € 199.614,10 per costi della sicurezza non 

assoggettabili a ribasso d’asta e secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

 

TENUTO CONTO che entro il termine del 25/07/2022, ore 12:30:00, previsto dagli atti di gara, 

quale scadenza per partecipare alla suddetta procedura, hanno presentato offerta: 

1) RTI costituendo: IMPREGIVA S.r.l. (mandataria) e VALENTINO GIUSEPPE S.r.l. 

(mandante); 

2) RTI costituendo:  Casanova Next S.r.l. (mandataria), C.I.E.M. S.r.l. (mandante), 

CAVALLETTI E BONTURI S.r.l. (mandante), GIANNONI & SANTONI S.n.c. 

(mandante); 

3) ICR IMPIANTI E COSTRUZIONI S.r.l.; 

4) OPERAZIONE S.r.l.; 

5) RTI costituendo: C.E.V. CONSORZIO EDILI VENETI SOC. COOP.  (mandataria) 

assieme a n. 2 consorziate esecutrici, CONSORZIO CORMA (mandante) assieme a n. 1 

consorziata esecutrice; 

6) RTI costituendo: Cooperativa Archeologia - Soc. Coop. (mandataria), C.I.T.E.P. Soc. 

Coop. (mandante) assieme a n. 6 consorziate esecutrici; 

7) IMACO S.P.A.; 

8) S.I.C.E. SOCIETA' ITALIANA COSTRUZIONI EDILIZIE S.r.l.; 

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 320 del 23/08/2022 con il quale è stata 

disposta l’ammissione alle successive fasi della procedura di gara dei suddetti concorrenti; 

 

VISTO l’art. 6.6 della Lettera d’invito, il quale prevede che il personale dell’U.O. Gare d’appalto 

gestisca direttamente la seduta pubblica per la fase di qualificazione, mentre la valutazione 

delle offerte tecniche ed economiche sia rimessa a idonea Commissione giudicatrice ai sensi 

delle disposizioni vigenti applicabili; 

 

CONSIDERATO che non vi sono componenti interni alla stazione appaltante che possano essere 

nominati membri della Commissione, in quanto le risorse dotate delle necessarie 

competenze rivestono già altre funzioni o potranno rivestirle in relazione all’esecuzione del 

contratto in affidamento; 

 

PRESO ATTO dell’esperienza dei soggetti di seguito elencati ritenuti idonei alla valutazione 

delle offerte per la procedura in evidenza, della disponibilità degli stessi a svolgere tali 

funzioni e vista la dichiarazione rilasciata singolarmente da cui risulta, con riferimento alle 

offerte pervenute, che non sussistono cause di conflitto d’interesse e di incompatibilità ai 

sensi degli artt. 42 e 77 del D.Lgs. 50/2016, dell’art. 51 del cod. proc. civ., dell’art. 35 bis 



 

Provvedimento n. 321 

 

 

 

del D.Lgs. 165/01, risultando altresì garantito il livello di rotazione nella composizione delle 

commissioni: 

-  Ing. Massimo Salvetti; 

-  Arch. Riccardo Gambassi; 

-  Ing. Arch. Benedetta Marradi; 

  

VISTO il Codice degli appalti pubblici, D.Lgs. n. 50/2016 (di seguito Codice), e in particolare gli 

artt. 77 e 78, in materia di nomina e attività delle Commissioni giudicatrici in caso di 

procedure di gara mediante il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 5, di attuazione dell’art. 78 del Codice, recanti “Criteri di scelta 

dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei 

componenti delle commissioni giudicatrici”, modificate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n. 4 del 10 gennaio 2018 e pubblicate in Gazzetta Ufficiale n. 28 del 23 febbraio 

2018; 

 

CONSIDERATO che, come comunicato dal Presidente dell’ANAC il 19 settembre 2019, 

l’operatività dell’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui all’art. 78 del 

Codice, introdotto con la delibera ANAC del 18 luglio 2018 n. 648, è stata sospesa in 

ottemperanza al D.L. 32/2019, convertito nella L. 55/2019, che ha sospeso l’applicazione 

dell’art. 77, comma 3, del Codice; 

 

TENUTO CONTO che la sospensione dell’art. 77, comma 3, del Codice è stata prorogata sino al 

30 giugno 2023 dal D.L. n. 77/2021, convertito nella L. n. 108 del 29 luglio 2021; 

 

TENUTO CONTO che le indicazioni circa il compenso orario dei commissari previste nell’art. 

30, comma 2, del Manuale di amministrazione della Scuola Superiore Sant’Anna sono state 

superate dal D.M. Infrastrutture e Trasporti del 12 febbraio 2018, in materia di 

determinazione della tariffa di iscrizione all’albo dei componenti delle commissioni 

giudicatrici e dei relativi compensi, il quale, per le procedure il cui importo a base di gara è 

inferiore o pari a € 20.000.000,  stabilisce la misura massima del compenso lordo in € 8.000, 

importo aumentato del 5% per cento nel caso in cui il commissario svolga la funzione di 

presidente (art. 2, comma 3, del citato D.M.); 

 

CONSIDERATO che la gestione di tutte le operazioni di gara è improntata alla generale 

prescrizione di legge sul contenimento della durata e in particolare al rispetto di termini 

temporali precisi, in correlazione agli impegni determinati dalla disciplina dei co-

finanziamenti richiesti per i lavori in oggetto, e considerate altresì le specifiche modalità di 

valutazione delle offerte previste nella Lettera d’invito, nonché le peculiarità dell’opera da 

realizzare e dei contenuti dell’offerta tecnica richiesta ai concorrenti, con riferimento alle 

caratteristiche di sostenibilità ambientale e di contenimento dei consumi dell’opera stessa; 

 

RITENUTO pertanto opportuno riconoscere ai componenti della commissione sopra elencati un 

compenso adeguato, in relazione all’attribuzione di un incarico da svolgersi, con la dovuta 

competenza ed impegno, nei tempi più contenuti possibile, definito nel valore complessivo 

di € 7.500,00 lordo percipiente, per ciascun membro, oltre l’incremento del 5% per il ruolo 

di Presidente; 

 



 

Provvedimento n. 321 

 

 

 

ACCERTATA la disponibilità di spesa esistente nel quadro economico dell’intervento per i 

lavori di restauro e rifunzionalizzazione dell’ex convento di Santa Croce in Fossabanda, su 

cui la spesa in parola trova corretta imputazione; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, i correlati decreti e documenti attuativi e le 

disposizioni comunque vigenti per l’espletamento dei lavori in oggetto; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 e da ultimo integrato e 

modificato con D.R. n. 146 del 07/03/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 66 del 19/03/2022; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità e della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato da ultimo con D.R. n. 183 del 25/03/2020; 

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 51 del 23/02/2017, per quanto in questa sede 

applicabile a seguito delle novità normative intervenute, che raccoglie in maniera organica 

le norme e le prassi già in uso alla Scuola relativamente alla nomina delle Commissioni 

giudicatrici nelle procedure di affidamento di beni, servizi e lavori aggiudicati mediante il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 299 del 29 settembre 2020, Art. 4, nel quale è 

conferito l’incarico di Direttore Generale vicario al Dott. Giovanni Viale; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 – la nomina della Commissione giudicatrice per la procedura di gara di cui in premessa 

nelle persone di: 

-  Ing. Massimo Salvetti (Presidente); 

-  Arch. Riccardo Gambassi; 

-  Ing. Arch. Benedetta Marradi. 
 

Art. 2 – l’attribuzione a ciascun membro di un compenso lordo percipiente complessivamente pari 

a € 7.500,00, con la maggiorazione del 5% per il Presidente, conformemente a quanto 

disposto dall’allegato A del D.M. MIT del 31/01/2018. 

 

Pisa, 24 agosto 2022 

 

 IL DIRETTORE GENERALE VICARIO 

 (Dott. Giovanni Viale) 
 (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

 ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 

 Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola Superiore Sant’Anna,  

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 in data 24/08/2022. 


